und durch der Christlichen Kirchen (die Gott in dem, das den
Glauben betrifft, nicht irren lässt) aussprechung bestätigt ist,
wieder abzuweichen vergönnet werden sollte ? Und so doch eine
jede Stadt ihre Statuta unverbrechlich gehalten zu werden be-
geht, wie möchten denn alle Ding, die mit allein einmal, son-
dern oft, mit zeitlicher, guter beträchtlicher Erkännniß aufge-
setzt sind, ohn Bekümmernuß, Schand und Beschämung zerstört
und mit von männlich unverruckt gehalten werden ?

* SLEIDANVS C. XVII.

lecta ecclesia, quam inde vocamus *primitiua*, facile tum
 ex ipsa *ratione*, tum ex Christianismi annalibus patet, sub
 ipsius ipsis primordiis illam primitiua ecclesiam, quo
 minus distabat ab ipsis religionis limpidisissimis fontibus,
 et puritate doctrinae et sanctitate morum reliquam Chri-
 stianismi aetatem et ceteras omnes ecclesiias subsequutas
 longe antecessisse. Ineunte vero sec. XVI. ecclesiam
 Christianam et erroribus et abusibus et omnis generis vi-
 tiis adeo deformatam fuisse legimus, ut miserrimus inde
 ecclesiae status tandem cederet in proverbiu[m], quod pue-
 roru[m] in plateis cecinisse perhibent: *denique nunc facta est*
rerum foedissima forma. Inde fluxit illud *commune per*
vniuersam ecclesiam Christianam reformationis desiderium:
 inde diu multumque iam Seculo XV. in orbe Christiano
de reformanda in capite et membris ecclesia personavit fa-
ma. Inde conuocata fuere Concilia *Constituente*, *Basileense*,
 et alia: immo *Pisani* sess. III. d. 12. Nou. 1512. erat de-
 cretum, *quod synodus non dissoluatur nec dissolui possit, quo usque*
vniuersalis ecclesia in fide et moribus tam in capite
quam in membris sit reformata. Verum enim uero post
 multos rei apparatus concilia fuere irrita. *Lutheri*, de
 cauiss retardatae reformationis differentis, verba heic
 probe expendi merentur „cum sint in ecclesia et doctissimi;
 „pariter et sanctissimi viri, ea tamen est nostri seculi infeli-
 citas, ut etiam tanti non possint ecclesiae succurrere. -- Sun-
 „et alii passim, quos noui, optimi et eruditissimi pontifices,

(epi-

■ ■ ■

„(episcopi) sed exemplum paucorum imponit silentium plurimis „ *). At veritas, longius incarcerari nescia, *prae-eunte Lutheru*, tanta cum potestate tandem prorupit, ut ipsius luce non singulae hinc inde monasticae cellulae, sed *integrae* mira velocitate collustrarentur *prouinciae*. Reuiuisebat igitur diu multumque desideratae reformatio-nis studium, idque non penes solos *Lutheri* sectatores, sed *ipso*s quoque *illos Germaniae ordines*, qui *fidei* *Pontificum catholicae permanere tenacissimi*. Ipsum documen-tum, quo posteriores à pontifice flagrantissimo ardore, publico quasi clamore *flagitauerunt reformationem*, exhibet HORTLEDER L. I. c. 1. p. 8. Nec minus dignum est, quod *ibidem* legatur ADRIANI pontificis respon-sum, quo *reformationis* ob *vrgentissimos* errores atque abusus *necessitatem* ipse agnoscit, *eamque* in capite ac mem-bris, *instituendam*, sed nonnisi *per gradus perficiendam* esse fac-tetur **). In *reformationis* igitur notione conueniebant

om-

*) a SECKENDORF Hist. Luther. L. I. p. 35.

**) Instruktion sc. 1. cir. Wir wissen wohl, daß jetzt etliche jar in diesem heiligen Stuhl viel ungelahrlichkeiten mit mifbrauch der geistlichen Sachen, übertretung in den Befehlen oder Ge-boten gewest, und sonst alle Ding zu Ergerung verkehrt wor-den seyn. Darum kein Wunder, daß die Krankheit von dem Haupt in die Glieder als von den Bäpsten in andere Prelaten abgestiegen ist. Wir alle (das ist Prelaten und geistliche Per-sonen) haben abgetreten, ein jeglicher seinen selbs Weg ge-wan-

omnes. Omnibus enim haec mens erat, vt nouis erroribus atque abusibus purgata, restituatur vetus ecclesia. At de eo, quanquam sit illa ecclesia vetus, cuius forma restituenda sit, diuersas fouverunt, et in omnibus, religionis cauilla institutis, colloquiis, et publicis conuentibus acerime defenderunt sententias, sibi contradictione oppositas, vnde potissimum natum illud fere prorsus insanabile ecclesiae schisma.

Enimuero eam dixere Catholici, esse veterem ecclesiae formam, quam illa ex praecepsit Christi et apostolorum,

wandert — So viel dan uns in diefer Sachen zu thun gehürt, so magst du zusagen, daß wir allen Fleis ankehren wollen, damit esflich dieser römisiche Hof, davon vielleicht alles dieses Uebel aufzgangen ist, reformiret werde. Damit, wie die Erkrankung von denen in alle Unterthanen aufgeslossen, das auch davon herwiederumb gesunde reformation uns allen erfolge. Solches zu vollziehen schäzen wir uns so viel strenger verbunden zu seyn, als vielmehr wir sehen, daß die ganze Welt dieser Reformation begierlich ist. Doch soll sich niemand verwundern, ob wir nit von stund an alle Irrtumb und Misbräuch verbessern. Wann diese Krankheit ist fast veraltet, und nicht einerley, sondern mancherley, darumb uns darinnen Fuß für Fuß zu argneyen, und den schweren und mehr gefährlichen Krankheiten erstlich zu begegnen, damit wir nit mit eylender Reformierung aller ding, nit alle Ding zerflüttten. Dann alle gehlinige Veränderung (spricht Aristoteles) seyn in der Gemein zu thun gefährlich; und : welcher zu vast ausmilkt, der zeucht Blut hernach.

D

nec

nec non traditionibus, Patrum sententiis et conciliorum decretis, quae neque fallere neque abrogari posse contendunt, accepit: vnde eam reducere voluerunt ecclesiae doctrinam, quae est ex probatis, et ab ecclesia recepis, sacrae scripturae interpretationibus hausta. Et, quum LVTHERV nec receptas interpretationes scripturae sacrae, nec conciliorum decreta, nec patrum sententias, nec ecclesiae traditiones admittere vellet, nisi et quatenus, sua ipsius conscientia teste et iudice, doctrinae Christi et apostolorum conueniant: Catholici ab hac ipso LVTHERI doctrina, quam diabolicum putabant errorem, primo loco ecclesiae reformationem esse inchoandam, sibi persuaserunt: quae sententia ita firmiter omnibus insedit, ut vniuersum reformationis negotium a damnando et destruendo Protestantismo inciperet, eoque destructio quoque desineret. Me esse fidelem Catholicorum reformatum interpretem, testem facio ADRIANVM pontificem; *) testes imperii Ordin-

*) Über über das göttlich Recht, und über die Materie der Sacrament sollen wir bleiben! bey dem, das uns die Heiligen und die Kirchen gewiesen haben. Darzu magst du anzeigen, daß schier alle Ding, in denen der Luther von denen andern zweyfältig ist, durch mancherley Concilien vormals verworfen seyn. Und soll das, das man durch gemeine Concilien, in gemeiner christlichen Kirchen bestätigt, nit in weiter Zweifel gezogen, sondern als ein glaublich Ding gehalten werden. Instruktion 1. c.

*Ordines catholicos *) ; testem Augustinam, qui repro-
bata Augustana confessione, grauissime fuit protestantibus
communitatus, se, si Augustano Imperii decreto se se praelue-
rint immorigeros, rationem initurum esse, ut hae sectae na-
per natae funditus extirpentur, et pax Germaniae concilie-
tur, et vetus ecclesiae religio, fides, atque ritus conseruen-
tur**); testem eundem, aduersus Archiepscopum Coloni-
ensem, protestantium sensu reformatruim, disputantem,
„Ratisbonae quidem, factum esse decretum, ut suas ecclesias
„episcopi reformat, non autem illis permisum, ut novam
„fidem atque religionem introducant „***). Testem PAVLVM
iii. eiusque bullam d. 23. Sep. 1536. conuocandi concilii
reformaturi caussa emissam ****); testem ipsius Concilii*

D 2

Tr.

*) Gemeiner Reichsstände Antwort. ic. apud HORTLEDER L. I.
l. c. - - zudem wollten auch Stadthalter und Stände mit allem ge-
treuen und möglichen Fleiß bestellen, daß die Prediger — nichts an-
ders dann das rechte, rein, lauter, heilige Evangelium und bewährte
Schriften gültig, saufmuthig, und christlich, nach der Lehr und
Auselegung der bewährten und von der christlichen Kirchen
angenommenen Schriften lehren und predigen.

**) SLEIDANVS L. VII.

***) Ibid. L. XVII.

****) apud HORTLEDER L. I. c. 24. — Derohalben wir —
wollen ausrichten und helfen, daß dieselbige Kirch — ihrem
Haupt gehörliech diene, wie wir dann begehren, daß sie mög-
ge von aller Mistel geheylet und gereinigt werden. Darum
aus hochmuthigem Bedenken, bewegenden, ganzwichtigen
Urs

= = = = =

Tridentini in sess. tertia factum decretum: ne quis ad suum captum atque sensum interpretetur sacram scripturam, sed ut ecclesiae consensum atque patrum in eo sequantur omnes: cōtestor tandem ipsam illam Bullam in coena domini decantatissimam, et antiquas inde protestantium queras *).

Protestantes contra dixere, eam esse veterem illam, ad cuius typum ecclesia noua deformis reformanda sit, quae Christi et apostolorum doctrinae ab iisdem suis fundatoribus fuit superstructa, eamque voluere solam reduci doctrinam, quae fluxit ex sana ratione et ipsa sacra scriptura, ipsorum propria conscientia teste et iudice; reprobatis omnibus traditionibus, Patrum sententiis, conciliorum decretis, iisque verbi diuini interpretationibus, quae quidem Ecclesia, non vero ipsorum conscientia iudice, Christi et apo-